

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

- คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563
- คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563
- คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563

ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563

งบกำไรขาดทุน	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	3 เดือน		เปลี่ยนแปลง	อัตรา เปลี่ยนแปลง
	ไตรมาส 2 พ.ศ. 2563	ไตรมาส 2 พ.ศ. 2562		
รายได้จากการดำเนินงานรวม	374	383	(9)	-2%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	318	348		
กำไรขั้นต้น	56	35	21	60%
อัตรากำไรขั้นต้น	15.0%	9.1%		
รายได้อื่น	1	1	0	1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	30	28	2	7%
	8.0%	7.3%		
ต้นทุนทางการเงิน	11	13	(2)	-18%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	0	-		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1)	1	(3)	
กำไรสำหรับงวด	17	(7)	24	
	4.6%	(1.8%)		

จากการเปรียบเทียบผลดำเนินงานกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 24 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้

- รายได้รวมลดลง (9) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (2) จาก 383 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2562 เป็น 374 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2563 โดยเป็นการลดลงหลักจากกลุ่มธุรกิจบริการงานวิศวกรรม
- ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.1 เป็นร้อยละ 15.0 โดยมูลค่าเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท จาก 35 ล้านบาทเป็น 56 ล้านบาท

ผลดำเนินงานแยกตามธุรกิจ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563

3 เดือน ไตรมาส 2	รายได้			กำไรขั้นต้น			อัตรากำไรขั้นต้น		
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	เปลี่ยนแปลง
วิศวกรรม	106	127	(21)	18	(2)	20	17.2%	-1.2%	18.4%
บริหารจัดการ	235	203	33	22	18	4	9.4%	8.9%	0.5%
พลังงานทดแทน	33	32	0	16	15	0	47.9%	47.3%	0.6%
จำหน่ายอุปกรณ์	-	21	(21)	-	3	(3)	-	14.7%	
	374	383	(9)	56	35	21	15.0%	9.1%	5.9%

- มูลค่ากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้น เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้
 1. ธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม(EN) กำไรเพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากในไตรมาส 2/2562 มีการปรับ BOQ ของกลุ่มงานวิศวกรรมไฟฟ้าส่งผลให้รับรู้ต้นทุนเพิ่ม ซึ่งไม่มีรายการดังกล่าวในไตรมาส 2/2563
 2. ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ(MS) กำไรเพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากการรักษาสถานลูกค้าเดิมและขยายฐานลูกค้ารายใหม่ นอกจากนี้ยังมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ร้อยละ 8.9 เป็นร้อยละ 9.4
 3. ธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์(SE) มีรายได้และกำไรขั้นต้นอยู่ในระดับเดิม โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นเล็กน้อย
 4. ธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัย(TD) ไม่มีการรับรู้รายได้ในไตรมาส 2/2563

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงาน จะเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.3 ในไตรมาส 2/2562 เป็นร้อยละ 8.0 ในไตรมาส 2/2563 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการทำธุรกิจใหม่

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินลดลง (2) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (18) เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากการทยอยชำระหนี้สินระยะยาวจากโครงการพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ และการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง (3) ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เป็นผลจากการจัดประเภทของต้นทุนส่วนกลางให้สอดคล้องกับการทำงานจริงของแต่ละบริษัท ส่งผลให้บริษัททยอยเสียภาษีนิติบุคคลลดลง

ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563

ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	6 เดือน		เปลี่ยนแปลง	อัตรา เปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562		
รายได้จากการดำเนินงานรวม	756	827	(70)	-9%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	647	739		
กำไรขั้นต้น	109	88	21	24%
อัตรากำไรขั้นต้น	14.4%	10.6%		
รายได้อื่น	1	5	(4)	-77%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	60	54	6	11%
	8.0%	6.6%		
ต้นทุนทางการเงิน	24	26	(1)	-6%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	0	-		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2)	3	(4)	
กำไรสำหรับงวด	27	11	16	
	3.5%	1.3%		

จากการเปรียบเทียบผลดำเนินงานกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้

- รายได้รวมลดลง (70) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (9) จาก 827 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2562 เป็น 756 ล้านบาทในไตรมาส 2/2563 โดยเป็นการลดลงหลักจากกลุ่มธุรกิจบริการงานวิศวกรรม
- ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 10.6 เป็นร้อยละ 14.4 โดยมูลค่าเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท จาก 88 ล้านบาท เป็น 109 ล้านบาท

ผลดำเนินงานแยกตามธุรกิจ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563

6 เดือน	รายได้			กำไรขั้นต้น			อัตรากำไรขั้นต้น		
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	เปลี่ยนแปลง
วิศวกรรม	219	327	(108)	35	23	12	15.8%	7.0%	8.8%
บริหารจัดการ	467	413	54	38	29	10	8.2%	7.0%	1.3%
พลังงานทดแทน	70	66	4	36	33	3	51.3%	50.0%	1.2%
จำหน่ายอุปกรณ์	-	21	(21)	-	3	(3)	-	14.7%	
	756	827	(70)	109	88	21	14.4%	10.6%	3.7%

- มูลค่ากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้น เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้
 1. ธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม(EN) กำไรเพิ่มขึ้น 12 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากในไตรมาส 2/2562 มีการปรับ BOQ ของกลุ่มงานวิศวกรรมไฟฟ้าส่งผลให้รับรู้ต้นทุนเพิ่ม ซึ่งไม่มีรายการดังกล่าวในไตรมาส 2/2563
 2. ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ(MS) กำไรเพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากการรักษาฐานลูกค้าเดิมและขยายฐานลูกค้ารายใหม่ นอกจากนี้ยังมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ร้อยละ 7.0 เป็นร้อยละ 8.2
 3. ธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์(SE) มีรายได้เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท และกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นเล็กน้อย
 4. ธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัย(TD) ไม่มีการรับรู้รายได้ในไตรมาส 2/2563

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลง (4) ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากในไตรมาส 1/2562 ได้รับเงินชดเชยรายได้ จากเหตุการณ์ความเสียหายในอุปกรณ์ที่ใช้แปลงกระแสไฟฟ้า ในขณะที่ไม่มีรายการดังกล่าวในไตรมาส 1/2563

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงาน จะเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.6 เป็นร้อยละ 8.0 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการทำธุรกิจใหม่

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินลดลง (1) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (6) เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากการทยอยชำระหนี้สินระยะยาวจากโครงการพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ และการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง (4) ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เป็นผลจากการจัดประเภทของต้นทุนส่วนกลางให้สอดคล้องกับการทำงานจริงของแต่ละบริษัท ส่งผลให้บริษัททยอยเสียภาษีนิติบุคคลลดลง

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	
สินทรัพย์หมุนเวียน	736	996	(260)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,197	1,195	2
รวมสินทรัพย์	1,932	2,190	(258)
หนี้สินหมุนเวียน	538	794	(256)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	541	569	(29)
รวมหนี้สิน	1,079	1,363	(285)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	854	827	27

กลุ่มบริษัทที่มีสินทรัพย์ลดลง (258) ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง (239) ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการลดลงของลูกหนี้การค้าเนื่องจากถึงรอบการรับชำระ
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง (39) ล้านบาท เนื่องจากการวางบิลที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม
- เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันลดลง (27) ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท เนื่องจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าของกลุ่มกิจการ

กลุ่มบริษัทที่มีหนี้สินลดลง (285) ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง (233) ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของตัวเงินจ่ายจากสถาบันการเงิน
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง (35) ล้านบาท เกิดจากการชำระเงินกู้ยืมตามกำหนดการปกติสำหรับโครงการลงทุนในพลังงานแสงอาทิตย์
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง (10) ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและต้นทุนงานก่อสร้างค้าขาย
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง (6) ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มของขึ้นความสำเร็จของงานที่ใกล้เคียงกับมูลค่าการวางบิลของกลุ่มงานวิศวกรรม

กลุ่มบริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท เนื่องจากผลดำเนินงาน 6 เดือนแรกของปี 2563